

2012年3月期  
第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY  
**AMANO**

I. 貸借対照表 (対前年度末)

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。  
(単位: 百万円)

科 目	連 結		
	当 2 Q 末 11. 9. 30	前年度末 11. 3. 31	増 減
現金及び預金	28,845	27,264	1,580
受取手形及び売掛金	19,645	21,145	△ 1,499
有価証券	1,255	1,189	65
たな卸資産	7,160	6,326	833
繰延税金資産	1,312	1,320	△ 7
その他	2,025	1,671	354
貸倒引当金	△ 137	△ 129	△ 7
流動資産 計	60,107	58,789	1,318
有形固定資産	22,781	22,456	324
無形固定資産	9,270	9,788	△ 518
投資有価証券	4,320	4,817	△ 496
長期貸付金	18	13	4
破産更生債権等	619	484	135
差入保証金	1,079	1,081	△ 1
繰延税金資産	2,303	2,069	233
長期預金	1,700	1,700	—
その他	2,221	2,158	63
貸倒引当金	△ 433	△ 427	△ 5
固定資産 計	43,881	44,143	△ 261
資 産 合 計	103,989	102,932	1,056
支払手形及び買掛金	9,908	10,030	△ 122
短期借入金	165	1,715	△ 1,549
リース債務	745	539	205
未払法人税等	1,601	2,049	△ 447
賞与引当金	1,746	1,768	△ 22
災害損失引当金	—	15	△ 15
その他	8,864	8,081	783
流動負債 計	23,031	24,200	△ 1,168
長期借入金	1,355	10	1,345
長期未払金	247	272	△ 25
リース債務	2,450	1,749	700
繰延税金負債	78	300	△ 221
退職給付引当金	3,199	3,454	△ 255
資産除去債務	16	16	0
その他	337	366	△ 28
固定負債 計	7,686	6,170	1,515
負 債 合 計	30,718	30,371	346
資本金	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,567	19,567	—
利益剰余金	47,308	46,968	340
自己株式	△ 3,719	△ 3,718	△ 0
株主資本 計	81,396	81,056	340
その他有価証券評価差額金	△ 308	△ 154	△ 154
為替換算調整勘定	△ 7,988	△ 8,500	511
その他の包括利益累計額合計	△ 8,297	△ 8,654	357
少数株主持分	172	159	12
純 資 産 合 計	73,271	72,561	710
負 債 純 資 産 合 計	103,989	102,932	1,056

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 34,065百万円 単独 29,767百万円  
 ※各四半期末B/Sレート 1\$=80.73円 1\$=81.44円  
 1ユーロ=116.79円 1ユーロ=107.83円

## Ⅱ. 損益計算書（対前年同四半期累計期間）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。  
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 11. 4. 1～ 11. 9. 30	前2Q累計 10. 4. 1～ 10. 9. 30	増 減
売上高	42,614	39,927	2,687
売上原価	23,838	22,312	1,526
売上総利益	18,775	17,614	1,160
販売費	14,603	14,742	△ 138
一般管理費	1,690	1,642	48
営業利益	2,481	1,230	1,251
受取利息・有価証券利息	34	31	2
受取配当金	41	41	0
投資有価証券割当益	—	123	△ 123
その他	226	232	△ 6
支払利息	18	16	1
為替差損	36	159	△ 123
外国源泉税	15	16	△ 0
その他	17	24	△ 6
経常利益	2,695	1,441	1,253
固定資産売却益	1	4	△ 3
貸倒引当金戻入額	—	57	△ 57
その他	—	1	△ 1
固定資産除却損	2	1	1
固定資産売却損	0	2	△ 2
投資有価証券評価損	281	146	135
事業譲渡損	—	129	△ 129
災害による損失	5	—	5
特別退職金	89	—	89
その他	—	5	△ 5
税金等調整前四半期純利益	2,316	1,219	1,096
法人税等	962	651	311
少数株主損益調整前四半期純利益	1,354	568	785
少数株主利益	17	89	△ 71
四半期純利益	1,336	478	857

※各四半期のP/Lレート

1\$=81.21円  
1ユーロ=118.24円

1\$=91.30円  
1ユーロ=114.82円

### Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2010年3月期	2011年3月期	2012年3月期第2四半期
ア ジ ア	57.0	62.6	75.4
アメリカ・カナダ	24.4	22.5	8.6
ヨーロッパ	7.8	7.6	7.4
そ の 他	10.8	7.3	8.6
合 計	100.0	100.0	100.0

当第2四半期通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	70.70
米ドル建	22.87
ユーロ建	6.43

当四半期累計 1\$ = 78.59円 1EUR = 113.92円

前四半期累計 1\$ = 87.65円 1EUR = 111.42円

### Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2012年3月期第2四半期 実績		2012年3月期 計画	
	連結	単 独	連結	単 独
時間情報システム事業	1,317	46	2,436	205
環境関連システム事業	56	32	261	207
全 社 (共 通)	8	8	88	88
合 計	1,381	86	2,786	501

※有形固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

### Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2012年3月期第2四半期 実績		2012年3月期 予定	
	連結	単 独	連結	単 独
時間情報システム事業	1,540 (349)	905 (49)	3,195 (697)	1,776 (100)
環境関連システム事業	214 (-)	175 (-)	391 (-)	308 (-)
全 社 (共 通)	226	209	523	503
合 計	1,981 (349)	1,290 (49)	4,111 (697)	2,588 (100)

※有形+無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の( )書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当第2四半期の連結における349百万円の内、299百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。